tur. Atque XXXVI. istorum criminum hoc discrimen etiam faciunt, ut aliis primi, quibusdam secundi, nonnullis tertii generis excisio immineat. Nec mirum, quod animæ docent: quorundam enim hominum animæ ex illorum mente sunt mortales. In expiationum autem festo cuncta hæc crimina tum graviora tum leviora, expiari docent.

Ad Noachidas itaque excisionis pœnam etiam in certis casibus spectare volebant. Nimirum ob cultum extraneum & blasphemiam, animam æque ac corpus excindi, credebant: adeoque cum hæc crimina naturali jure quoque illicita essent, non aliam hic Gentiles manere pœnam.

Concubitibus incestis omnibus animæ imminebat excisio: ab eaque nec immunes Noachidæ erant, in commixtionibus, Jure Naturali illis prohibitis, atque ita in ceteris. Nimirum quosdam Gentiles Juris Nat. scil. violatores æternis cruciatibus addictum iri, alios vero Juris Noach. observatores, ad beatorum sedes perventuros, lices legis Mosaicæ ignaros, diserte affirmabant.

*Abarbane-  
lis Dissertatio de  
Excidiis  
Pœna ad  
Num. XV.  
addita  
Buxtorfi  
Dissertat.  
de Spon-  
salibus &  
Divortis,  
it. Po-  
cockius ad  
portam Mo-  
sis, n. 158.  
add. Jose-  
phus Vossius  
l. c. Seld.  
VII. c. X.*

F I N I S.

**JURISPRUDENTIAE HISTORICAE**  
**SPECIMEN**  
**SEU**  
**CONTROVERSIARUM**  
**ILLUSTRIUM JURIS NATU-**  
**RAE ET GENTIUM**  
**LX**  
**HISTORIA ROMANA**  
**CONSPECTUS.**

**JURISPRUDENTIAE HISTORICAE  
SPECIMEN**

SEU

**CONTROVERSIARUM  
ILLUSTRIMUM JURIS NATU-  
RAE ET GENTIUM**

EX

**HISTORIA ROMANA  
CONSPECTU<sup>o</sup>**

pro.  
titis

tius censetur? §. XXVI. Quod accuratius discutitur,  
 §. XXVII. Alius casus proponitur, quo ejusmodi cer-  
 tamina licita videri queant, §. XXVIII. De certami-  
 ne Davidis & Goliathi, §. XXIX. Feccialia jura  
 quando instituta? §. XXX. Jus fecciale quid significet?  
 §. XXXI. Ritus Romanorum in bello indicendo, §.  
 XXXII. eos ad speciem justitiae bellis, quantumvis  
 injustis, conciliandam, fuisse comparatos, §. XXXIII.  
 Indictio bellica, an, & quousque juris naturalis sit?  
 Speciatim de indictione secundum mores Romanorum, &  
 secundum mores nostros, §. XXXIV. Tarquinius Superbus,  
 ob mala facinorosa, à Romanis ejectus, §. XXXV. Tyranno  
 liberalisse patriam, olim maximam attulit gloriam, §.  
 XXXVI. Quis tyrannus dici debeat, non aequè semper po-  
 tet, §. XXXVII. De Tarquinio Superbo sententia Joannis  
 Marianaë, §. XXXVIII. accuratius discutitur, §.  
 XXXIX. Principes in eundem cum Tarquinio Super-  
 bo censum referendos, rectè ejici, probatur, §. XL.  
 Exemplo tamen Tarquinii caute utendum esse, ostendi-  
 tur, §. XLI. De Bruto quid judicandum? §. XLII.  
 Dictatoris in republica Romana constitutio, §. XLIII.  
 An dictator habuerit majestatem? affirmatur ab aliis,  
 ab aliis negatur, §. XLIV. Non fuisse dictatores u-  
 nius generis, §. XLV. Dictatores, etiam optima le-  
 ge constitutos, non tamen habuisse majestatem, proba-  
 tur, §. XLVI. An summa potestas perpetua quoque  
 esse debeat? §. XLVII. An ex eo, quod aliquando  
 à dictatoribus provocare ad populum non licuerit, pro-  
 bari possit, eos habuisse summum imperium, §. XLVIII.  
 Mucius Scaevola per insidias Porcenam adgreditur, §.  
 XLIX. Ideo à multis laudatur. §. L. Ex multis,  
 quae hic concurrunt, causis, eam maxime in censum  
 venire, an rectè percussoris in se suscepit partes? §.  
 LI. Civem, si ejusmodi quid contra principem susci-  
 piet, defendi aut excusari non posse, §. LII. Nec  
 peregrinum, si bellum sit injustum; & hinc de Mutio  
 Scaevola pronuntiantur, §. LIII. Cloelia virgo, an re-  
 ctè fuga se subduxerit? §. LIV. Obsides an rectè fu-  
 gam arripiant? §. LV. Sententia illorum, qui ob-  
 sidem, qui se ipsum non obstrinxit, fugere posse,  
 autumat, refellitur, §. LVI. Cloeliam perperam e-  
 gisse, concluditur, §. LVII. Fata M. Manlii, §.  
 LVIII. An criminis, cujus postulatus, reus fuerit?  
 §. LIX. An, si reus fuit, poena ob maxima ejus me-

vita, illi non fuerit remittenda? §. LX. Sententia  
 illorum, qui jus gratiae quandoque dandum putant. §.  
 LXI. Illorum, qui hoc abnuunt, adeoque recte puni-  
 tum Manlium contendunt, §. LXII. Nostra senten-  
 tia proponitur & explicatur. §. LXIII. Fata M. At-  
 zili Reguli, §. XLIV. Is fidem Carthaginensibus  
 datam recte servavit, §. LXV. An recte liberatio-  
 nem ex captivitate respuerit? §. LXVI. De sup-  
 plicio ejus quid censendum? Fure hic reprehendi  
 Carthaginenses, §. LXVII. De jurejurando, quo se  
 Hannibal ad hostilem erga Romanos animum obstrin-  
 xit, §. LXVIII. Aliquando turpius esse, servare jus-  
 jurantium, quam violare: quid tum factu opus? §.  
 LXIX. Jusjurandum novam obligationem non produce-  
 re, multo minus duplicem, ut contra Grotium evinci-  
 tur, §. LXX. Jusjurandum Annibalis illicitum fuisse  
 atque irritum, §. LXXI. Quo jure Romani postulave-  
 rint, ut Annibalem sibi traderet Prusias Bitbyniae  
 rex, §. LXXII. Civem recte repeti a civitate; nec  
 tamen insolens postulari ad deditionem peregrinum, qui  
 hostis sit, §. LXXIII. Concluditur, recte a Romanis  
 postulatum Annibalem: Prusiamque ad eum deditum  
 fuisse obligatum, §. LXXIV. Sponsio Caudina. §.  
 LXXV. Postumii, sponsonem istam irritam facientis,  
 facinus à multis perperam laudatum; foederum &  
 sponsonum discrimen, §. LXXVI. Pactionem istam  
 consulibus potuisse recte imputari, §. LXXVII. Quod  
 consules in ista sponsione polliciti sunt, & promittere  
 potuerunt, id eos non praestitisse, adeoque contra datam  
 egisse fidem, §. LXXVIII. Perfidiae crimen frustra  
 in Samnites eos transferre voluisse. §. LXXIX. An  
 & quousque ipse populus Romanus per sponsonem fue-  
 rit obstrictus, & quo jure ab ea discesserit? §.  
 LXXX. De sponsione Numantina. §. LXXXI. De  
 justitia bellorum, a Romanis gestorum generatim. §.  
 LXXXII. De bellis sub regibus gestis; injustitia belli  
 Albani, §. LXXXIII. De bello Etrusco cum Porser-  
 na, ut & Latino. §. LXXXIV. Bellum cum Ae-  
 quis, Volscis, Veientibus. Faliscis, Fidenatibus, ge-  
 stum, §. LXXXV. Gallicum, perfidia Camilli, frustra  
 ab Alberico Gentili excusata, §. LXXXVI. De bel-  
 lis, quae iterum cum vicinis gesserit Romani, §.  
 LXXXVII. Belli Samnitici primi causa, tum impul-  
 siva, tum justificata, §. LXXXVIII. An Campanos,

ob deditionem, Samnitibus, utpote sociis antiquioribus, praeferre fas fuerit, §. LXXXIX. Antiquiorem socium praefereendum recentiori, nisi arctius vinculum, aut belli justitia obstet, §. XC. Si durante bello socius posterior se nobis dedat. ex causae justitia rem definiendam esse, & hinc Samnitici istius belli justitia dijudicatur, §. XCI. Probatur tamen & illorum sententia, qui posteriori socio contra antiquiorem suppetias ferre, fas esse negant, §. XCII. De bello Samnitico secundo, §. XCIII. Bellum Tarentinum, §. XCIV. In ejus causam inquiritur, §. XCV. Bellum punicum primum, §. XCVI. Ejus causam tum impulsivam, tum justificam, injustam fuisse, §. XCVII. Ad argumenta Alberici Gentilis pro justitia hujus belli, respondetur, §. XCVIII. Bellum Punicum secundum, §. XCIX. Ex parte Romanorum non fuit prorsus injustum, §. C. Injustitia belli Macedonici primi, Syriaci, Aetolici, Histrici &c. §. CI. Bellum Punicum tertium: ejus injustitia contra Albericum Gentilem evicta, §. CII. Achaici belli injustitia contra eundem demonstrata, §. CIII. Itemque Nismantini, §. CIV. De bello Asiatico, Fugurbino, Allobrogico, Cimbrico, Mitbridatico, Cretico, Cyprico, Partibico, & reliquis, §. CV. In modo gerendi bellum saepius quoque contra justitiae leges a Romanis fuit peccatum, §. CVI. De legibus Syllae, quibus prohibebantur, qui cum Mario faciebant, §. CVII. Hae leges an servandae fuerint? sententia Ciceronis atque Flori, §. CVIII. An vim obligandi habeant leges, ab injusto invasore, aut usurpatore reipublicae latae, praesertim si ipsae iniquae sint? ea-demque an a legitimo principe abrogari queant? §. CIX. Julius Caesar per summam iniquitatem rempublicam Romanam oppressit: idem quo jure inscio senatu populoque Romano Ariovisto bellum intulerit? §. CX. In bello defensivolicere duci bellico, inscio summo imperante, arma capere. §. CXI. Minime autem in bello offensivo, §. CXII. Triumviratus Octavii, Antonii, & Lepidi, §. CXIII. Quae eo tempore fuerit reipublicae Romanae forma, dubitatur, §. CXIV. Fuisse monarchicam, sed legitimo imperante destitutam: Triumviros autem fuisse tres invasores, concluditur, §. CXV. De successione adoptivorum in imperio Romano, quid censendum? §. CXVI. Adoptivorum cum filiis naturalibus comparatio, §. CXVII. An, & quomodoque filii adoptivi succedere queant, §. CXVIII.

Quae

*Quae generatim dicta sunt, ad imperium Romanum accommodantur, §. CXIX. Quo pacto facultatem constituendi imperatorem milites tandem ad se rapuerint, §. CXX. Hugonis Grotii sententia, jus eligendi imperatorem pertinuisse ad populum, & aliquoties etiam electionem a populo aut senatu Romano factam, refellitur, §. CXXI. Ad exempla a Grotio allata respondetur, §. CXXII. De jure ipso disquiritur, & electiones a legionibus factas vitio non caruisse, probatur, §. CXXIII. Finis commendationi huic imponitur. §. CXXIV.*

## §. I.

**C**UM & gentis celebritate, & exemplorum copia ac ubertate, & scriptorum, quos nacta est, praestantia & dignitate, historia Romana multum praestet reliquis monumentis omnibus, quae de aliorum populorum institutis, rebusque gestis, ad nos transmissa sunt, aut hodie transmittuntur: hanc etiam cum primis, singularia quaedam capita selecturus, quae juris naturae & gentium tractationem, factis ipsis illustratam, jucundiorum pariter ac utiliorum redderent, huic meo instituto perquam accommodatam deprehendi. Animus itaque est, ire per florentissimum istum historiae Romanae campum, & hinc inde, quae usui nostro inserviant, & disceptandi, de gravissimis aequi & justis argumentis, occasionem praebeant, decerpere.

§. II. Prima ergo quaestio haec esto, ad quam ipsa reipublicae Romanae origo nos ducit: an in civitatem evalescere latronum coetus, mutatis moribus, queat? Romanae etenim urbis conditor Romulus, tum alias ob causas, tum & ideo male apud nonnullos

los audit, quod latronum coacta manu alienum occupaverit agrum, & fundamenta ita ejus urbis, quae caput orbis futura esset, jecerit. Hinc Aetoli apud Justinum (a) Romanos pastores esse dicunt, qui latrocinio justis dominis ademtum solum teneant. Cyprianus populum Romanum de sceleratis & nocentibus congregatum dicit. (b) Idem Romulus vero, cum urbi suae incolas deesse videret, asylum in proximo luco fecit, unde mira hominum multitudo, maxime vero facinorosorum ad eum confluit. Hinc Juvenalis: (c)

*Et tamen ut longe repetas longaeque revolvas,*

*Nomen ab infami gentem deducis asylo,*

*Majorum primus quisquis fuit ille tuorum,*

*Aut pastor fuit, aut illud quod dicere nolo.*

Ultimis verbis latronem innuit. Sed & alii similia Romae exprobant. Id vero quo jure fiat, & an similis origo aliis rebus publicis fraudi esse queat? quaeritur.

§. III. Recte Hugo Grotius (d) docet, coetum latronum aut piratum ideo non esse civitatem, quia criminis causa socientur, etiamsi forte inter se aequalitatem quandam observent. Non itaque differt latronum coetus a justa civitate, ratione potentiae aut virium, aut multitudinis, sed ratione finis. Non enim latronibus hic finis

con-

(a) lib. XXVIII cap. III. (b) de idolol. vanit. p. m. 155 (c) Satyr. VIII. (d) lib. III. de J. B. & P. cap. III. §. III.

constitutus est, quem reliquae civitates sibi propositum habent, securitas scilicet, sed opes ex spoliis congerunt, oppressis quibusvis innocentibus, bellumque gerunt perenne cum hominum genere universo. Quod quamdiu non intermittunt, tamdiu justae civitatis mensuram non implent. Et id quidem positum est extra litem, Sed & si vitae genus mutent, infamia semel contracta non facile, ut videtur, eluitur: unde, an eodem cum reliquis ejusmodi civitas recte habeatur loco, dubitari posset.

§. IV. Hugonis tamen Grotii sententiae plane subscribo, si vitae genus moresque mutent latrones, eosdem civitatem constituere. Romanis itaque latrocinii, quo illorum se obstrinxerunt majores, crimen objici non potuit. Fas enim fuerit, ponere tantisper, mores eos mutasse, aliisque vixisse legibus. Enimvero moribus gentium obtinuit, ut bella quantumvis & atrocissima & injustissima pro latrociniiis non habeantur, non aliam ob causam, quam quod a gentibus contra gentes gerantur. Ast sapientum alia hac de re fuerint scita. Horum si standum iudicio, uti standum omnino est, tantum abest, ut, mutasse mores censendi sint Romani, ut, quae postea gesserunt bella longe injustissima, latrociniiis quibusvis multum fuerint execrabiliora. Sed esto, per bella nullum genti inuri dedecus, quae hodie & recepta gentium est sententia, tum quidem mutasse mores Romanos, largiemur haud difficulter. Et haec tum  
ben-

ratio quoque erit, cur pro civitate iusta habenda sit Romana. Nam quod alii asserunt, latrocinari moribus gentium licitum olim fuisse, ut praeter alios Justinus (e) quoque docet, id hic merito in censum non venit.

§. V. Nimirum imputari delicta nemini possunt, nisi qui illa perpetravit. Posteros itaque ob majorum punire crimina nefas, si iisdem se non obstrinxerunt. Hinc & civitati, quod a latronibus condita, citra iniquitatem manifestam objici non potest. Videtur equidem universitatis alia ratio esse, quam singulorum, eo quod, quamdiu universitas durat, illa eadem maneat, mutatis licet & succedentibus sibi singulis: quem in modum Plutarchus hac de re differit in libro, *de fera Numinis vindicta*. Id vero non semper ita se habet, praesertim in delictis poenam aut infamiam promerentibus; cum haec non committantur, nisi singulorum consensus accedat. Atque hoc recte demonstrat Samuel Pufendorfus. (f) Accedit, quod & singuli homines infamiam, quae ex inhonesto vitae genere illis adhaeserat, genere vitae mutato, exuerint, & exuere possint. Id quod Jephthes, Arfaces, & Viriatus exemplis suis comprobant, quos ex praedonum ducibus, iustos duces factos, pro-

(e) *Histor. lib. XLIII. cap. III. add. Hugo Grotius de J. B. & P. lib. II. cap. XV. §. V. Cum primis autem elegantissimae Jacobi Thomasi dissertationes, quarum altera sub titulo, historia latrocinii gentis in gentem, altera sub titulo, moralitas latrocinii gentis in gentem, extat Observat. selectar. T. VII. observ. VI. VII. (f) de J. N. & G. lib. VIII. cap. III. §. 2 XIX.*

pronunciat Hugo Grotius. (g)

§. VI. Ceterum Romulus cum intelligeret, quam condiderat civitatem, non admodum diuturnam fore, eo, quod feminis carerent, quos sub imperio suo tenebat, viri, ex quibus liberos procreare possent, initio quidem a finitimis matrimonia petiit, sed, quia non impetravit, ad vim fraudesque animum convertit. Simulatis quippe ludis, virgines, quae ad spectaculum venerant, praeda fuere. (b)

§. VII. Hocce facinore an legis naturalis migraverint praescripta Romani? de eo non idem omnes sentire video. Perperam eos egisse, plerique ex doctoribus Ecclesiae contendunt, Cyprianus, Tertulianus, Minucius & alii. Et Minucius quidem desponsatas, destinatas maritis, raptas scribit, (i) contra quem persuadere alii de virginibus solis voluerunt. Sunt tamen contra, qui facinus excusant. Ipse Augustinus connubia Romanis inquit negata, & jus propterea belli contra Sabinos fatetur, hoc saltem reprehendens, quod spectaculi fraude usi Romani sint, bellumque idcirco injustum pronunciat. Alii plane ex necessitatis jure defendunt, qua in sententia ornanda prolixus est Albericus Gentilis. (k)

§. VIII. Qui damnant istud Romanorum faci-

(g) lib. III. cap. III. §. III. (b) Florus lib. I. cap. I. Livius lib. I. cap. IX. & reliqui. (i) Minucius Felix in Octavio cap. XXV. §. III. (k) de armis Romanis lib. I. cap. II. ubi & Tertulliani, Cypriani & Augustini loca profert.

facinus, fractam fidem violata sanctissima hospitii jura, conqueruntur. Nec, ut videtur, immerito. Sed si vel maxime haec abessent, ipsa tamen vis non careret crimine. Namque matrimoniorum copiam exteris facere, ad humanitatis quidem officia spectat, at ad haec ut jure saltem imperfecto obstricti sunt homines, ita cogi ad eadem nemo potest.

§. IX. Generatim, quid de matrimonio-  
rum libertate sentiendum sit, patet expo-  
situmque est ab aliis. Cuncta vero huc  
redeunt. Matrimonia aut singulis homini-  
bus, aut integris gentibus, si necessitate ad  
ea expetenda compellantur, denegare ne-  
fas: nisi praegnans, quae obstet, nos ab-  
solvat causa. Etenim si gens barbara sit,  
quae matrimonii libertatem expetit, aut a-  
liis, quam nostris, imbuta sacris, aut alia  
quaedam ratio accedat, quo minus citra  
nostrum incommodum hoc ei concedere  
queamus, cessat istud obligationis vinculum,  
nihil illa juris habet, dari sine injustitiae la-  
be repulsa potest. Aliis ut intersiviamus,  
par est: naturae hoc leges jubent: at, si  
ita res se habeat, ne nobismet ipsis nocea-  
mus. Inhumanum est, exigere ab alio,  
quod illi aut grave sit, aut noxium. Idem  
vero vi extorquere velle, plane iniquum.

§. X. Romanorum haec fuit conditio,  
ut invidia potius, & crescentis potentiae  
metu, quam ulla justa ratione ad matrimo-  
nia illis deneganda inductae gentes vici-  
nae videri queant. Hoc qui abnuerit,  
pec-

peccasse eos multiplici ratione, fateatur necesse est. Et sane potuerunt quaedam causae accedere, quae gentium reliquarum animos, ab arctiori ista cum Romanis, per mutua matrimonia, conjunctione averterent. Esto vero, aut nullas, aut non iustas, reliquis gentibus, averfandi istam cum Romanis conjunctionem, fuisse causas, tum quidem in Augustini iverim sententiam, inique denegasse reliquas gentes, quod concedere naturae aequitas postulabat: nec vitio Romanis, quod vi matrimonia quaesiverint, prorsus verti posse.

§. XI. Ast fraudes, doli, violata hospitii jura, Romanos involvunt crimine. Augustinus quidem ita sentit; nisi belli pariter, ac necessitatis leges, pro Romanis forte militarent. In hostem enim, quo nomine & is venit, qui denegavit, quae concedere jure perfecto, & necessitate etiam urgente debebat, licere quidvis, etiam dolos, etiam stratagemata, juris naturae consultorum, ipsiusque Hugonis Grotii, scitum est. Et hac quidem ratione excusari haud dubio, si non defendi, Romani possent, si receptis praestantissimorum juris naturae doctorum decretis standum. Unicus tamen memoratur scrupulus, an, quod de necessitate dicitur, semper & ubique locum habeat. Adstricti sumus ad humanitatis officia: sed obligatione imperfecta. Si nostrum incommodum accedat, cessat prorsus obligatio. Accedat in altero necessitas. Quid tum? Si plane nullo jure gaudet, nec necessitas jus

Y y

per-

perfectum dabit. Inhumanum videtur, denegare alteri, quod petit: est inhumanum, quod & supra dixi, petere, quod sine nostro concedi nequit incommodo. Iniquum denegare, quibus indiget: iniquum vi extorquere velle, quae concedere molestum est, & ad quae, hoc ipso, nullum illi jus competit. Nulla ergo necessitatis vis, belli nulla, quae sufficiat causa. Ergo eo magis vituperanda, quae aut belli necessitatis *περσάρες* excusantur.

§. XII. Aegre hoc Romanorum facinus tulerunt tum ceterae gentes vicinae, tum cumprimis Sabini. Hisce Tarpeia virgo, capitolii praefecti filia, portas prodit, pretium rei, quam gerebant Sabini in sinistris, sibi pacta: dubium clypeos an armillas. Illi ut & fidem solverent, & ulciscerentur, clypeis eam obruere. Ita admissis intra moenia hostibus, atrox in ipso foro pugna. Quam quomodo pax, & utriusque gentis conjunctio secuta sit, historiae Romanae scriptores prolixius exponunt. (1) An consentientibus Romanis ad fallendos hostes Tarpeja virgo Sabinis hoc responsum dederit, nondum inter omnes constat. Sunt, qui adamato, ut ille ait, auro prodidisse urbem Tarpejam, & pactis referasse claustra Sabinis, ajunt. Non aurum adamatum, sed Tatium regem, alii latius canunt. (m)

Esto,

(1) Florus lib. I. cap. I. Plutarchus in Romulo. Valerius Maximus lib. IX. cap. VI. Livius, Dionysius Halicarnassensis, ceterique. (m) Propertius lib. IV. eleg. IV. add. Albericus Gentilis lib. II. cap. II.

Esto, à Romanis hanc scenam fuisse instructam. Hostes fuere Sabini. Hos, si ple-rosque juris naturalis magistros audias, fal-lere, circumvenire dolis, perdere stratage-matibus licet. Perperam contra qui egisse Romanos censent, dolos, omneque men-dacii genus, damnant, nec uti iisdem un-quam fas esse, contendunt.

§. XIII. Videtur tamen illorum potior esse sententia, qui & dolis & stratagemati-bus, fictisque ad veri speciem verbis laede-re hostem non esse nefas, autumant. Quos inter ipse est Hugo Grotius. (n) Nec enim alia ratio, cur non liceat fictionibus, dolis, stratagematibus uti, reddi potest, quam quod laedere alium naturae leges vetent. Pone, non laedi iis aliquem, non erunt quoque prohibita: pone ulterius, fas esse, laedere alium; uti quidem hostem laedere omnino licet: iterum iisdem uti non erit nefas. Laeditur vi, factis, armis; laeditur caede, rapina, incendio: cur non & verbis, fictionibus, stratagematibus? Ad minimum ergo, si vitium aliud animi non subsit, aut accedat, contra officia hominis erga alios hac ratione non peccabitur. De Romanis vero ita habendum, reprehendendum hoc in illis esse, sed ex alio capite. Causam bel-li ipsi dederant. Bellum, quod gerebant, si locum habeant, quae supra disputavimus, injustum erat. Injusti itaque omnes actus bellici, injusta vis, injustus dolus.

§. XIV. Nec tamen & Sabinorum faci-  
Y y 2 nus

(n) lib. III. de J. B. & P. cap. I.

nus forte laudaveris. Subdola interpretati-  
one dum fidem datam eludunt, eam fran-  
gunt, violant. Est ea erga quosvis, etiam  
hostes, etiam perfidos, etiam proditores,  
servanda. Cum his dum paciscimur, dignos  
judicamus, quibus fidem servemus. De  
aequivoca interpretatione idem sentiendum,  
quod de aequivoco sermone, si quis eodem  
data opera utatur. Nec hunc, nec illam  
quisquam probaverit, si in alterius damnum  
cedat. (o) Et haec quidem ita se habent,  
si bona fide egisse Tarpejam ponamus. Sin  
fallere Sabinos, instinctu Romanorum, vo-  
luit, jure suo Sabini usi sunt. Qui fas putat  
fallere hostem, non putet nefas, se ab iis-  
dem falli, quacunque demum id ratione  
fiat.

§. XV. Prius autem quam à Romulo dis-  
cedamus, asylorum quoque injicienda men-  
tio. Namque hic ipse Romanae urbis con-  
ditor, ut eo plures ad eam incolendam alli-  
ceret, proximum lucum asylum esse jussit,  
ad quod quivis, cui alibi tuto degere non  
licebat, se reciperet. Statim mira vis ho-  
minum, Latini, Tuscique pastores, qui-  
dam etiam transmarini, Phryges, qui sub  
Aenea, Arcades, qui sub Euandro duce in-  
fluxerant. Ita ex variis elementis congre-  
gavit quasi corpus unum, populumque Ro-  
manum ipse fecit. (p) De asylorum ita-  
que

(o) *conf. Pufend. de J. N. & G. lib. IV. cap. I. Rivetus  
in explicat. decal. p. 397. Ludov. Montaltius Litter. Pro-  
vinc. epist. IX. (o) Florus lib. I. c. I. Livius lib. I. Pa-  
tarchus in Romulo. (p) Florus lib. I. c. I. Livius lib. I.  
Patarchus in Romulo.*

que jure quid sentiendum sit? quaeritur.

§. XVI. Si annales gentium consulimus, apud plerasque asyla, & perfugia quaedam, delinquentibus patuisseprehendimus. Templorum, praesertim ararum, ea erat sanctitas, ut omnes, qui ad illa se reciperent, aut has occuparent, adversus quamvis vim tuti essent. De Graecis & Romanis res nota est. (q) Apud Ebraeos Deus ipse certas urbes refugii constituerat. (r) Horum exemplum deinceps secuti christiani, (s) suorum templorum aliarumque aedium cultui divino consecratarum, idem jus esse voverunt. Quin & aliis quandoque locis ac aedibus idem concessum fuit, ut asyli vicem delinquentibus praestarent. Viditque nostra aetas, Romae legatos quorundam orbis christiani principum eandem suis aedibus asserere sanctitatem.

§. XVII. Est vero omnino considerandum, an asyla etiam exteris pateant? an tantum civibus? & si hoc sit, an quibusvis praesidio sint? an tantum innocentibus? Etenim ad externos, hoc est, alterius reipublicae cives quod attinet, puniendos eos esse, si deliquerunt, aut dedendos, sapientum scitum est, justa ratione suffultum; tantum abest, ut asylum iis aut erigi, aut concedi debeat. (t) In ipsam enim rempublicam

Y y 3

val-

(q) Vid. Ludov. Coelius Rhodiginus lect. antiquar. lib. VI. cap. X. (r) Deut. IV. 17. add. Seldenus de J. N. & G. lib. IV. cap. II. Moebius in Asylogia sacra, Coccejus ad Sanbedrin p. 110. seqq. (s) Hoc Lynkius de jure templorum, aliique pluribus edisserunt. (t) vid. Grotius lib. II. cap. XXI. §. IV.

valde injurius est, qui civem ejus recipit atque tutatur, quem puniri ejus maximopere intererat. Immo e re omnium hominum est, ne impune delicta committantur. Innocentes autem si fuerint, qui ad aliam rempublicam confugiunt, recipi atque defendi etiam sine asyulis poterunt.

§. XVIII. De ejusdem vero reipublicae civibus palam est, principem posse illis asyula constituere, ad quae se recipiant, qui non ex proaeresi, sed ex errore & ignorantia peccarunt. Etiam pro conditione populi aut reipublicae hoc aliquando necessarium esse videtur, ut Ebraeae gentis exemplo patet. Ejusmodi contra si desint rationes, tutius est, nulla constituere asyula. Equidem cum delictum ex errore commissum, aut nullam, aut leviolem promereatur poenam, securitati horum quam rectissime quovis modo consulitur. Id vero cum utplurimum absque asyulis commode fieri queat, his contra homines improbi haud raro, ut maximorum scelerum consequantur impunitatem, abutantur; non temere ea constituenda, aut aperienda, quivis facile intelligit. Qui vero sacris aedibus nescio quam sanctitatem adhaerere putant, aut sacriordinis hanc demum εἰσοχὴν esse credunt, ut imperantium potestati obnoxii non sint, qui in templa aut monasteria confugiunt, & quid dicant asserantve nesciunt, & civilis potestatis limites, quod jus fasque non est, arctius, quam par erat, constringunt. (u) §.

(u) Adversarij, qui de asyulis, & jure asyulorum, ex in-

§. XIX. Colligas itaque ex dictis, quod Romulus erexit asylum, excusari nulla ratione aut defendi posse. Omnes enim recipiebat in asylum Romulus. Nec servum domino, nec creditoribus nexum, nec magistratibus criminofum reddebat; ut auctor est Plutarchus. (x) Et Lucianus: (y)

*Romulus infami complevit moenia lucu.*

Cyprianus, (z) cujus & supra usi fumus testimonio, cum dixisset: populus de sceleratis & nocentibus congregatur, addit: *Et asylo constituto facit numerum impunitas criminum.* Quibus & alii magno numero suffragantur. Nihil igitur in Romanae urbis ortu, quam injustitiae exempla videas, haud obscuro argumento, talem fore rempublicam, quae ut imperii ita & criminum magnitudine, ceteras totius orbis superaret, sedemque aliquando hanc urbem praebituram ei, in quo omnis omnium seculorum malitia ad summum perducta fuit fastigium.

§. XX. Cum Tullus Hostilius rei Romanae summam teneret, inter Romanos Albanosque bellum exarsit. Sed cum pari robore frequentibus praeliis utrique commi-nerentur, misso in compendium bello, Horatiis atque Curiatis tergeminis hinc atque inde fratribus, utriusque populi fata commissa sunt. Tribus igitur ex Curiatis vulneratis, & Horatiis duobus occisis, qui supererat Horatius, addito ad virtutem do-

Y y 4 lo,

*stituto commentantur, ut Conradus Rittersbusius, Fr. Adamus Osiander, ceteri. (x) l. c. (y) phars. VII. (z) l. c.*

lo, ut distraheret hostem, simulat fugam, singulosque, prout sequi poterant, superat. (a)

§. XXI. Equidem & apud alias gentes ejusmodi bella, quae *repraesentativa* a nonnullis vocantur, non infrequentia fuisse, deprehendimus. Davidis & Goliathi ipsae divinae commemorant litterae, (b) de cujus tamen justitia sunt, qui adhuc inter se disceptant. (c) Sic & Argivi & Lacedaemonii, cum de agro quodam controversia esset, bellum hac ratione coarctarunt, ut auctor est Herodotus. (d) Edmundus atque Canutus, ille Anglorum, hic Danorum, identidem hoc pacto finire bellum adgressi sunt, (e) ne quid nunc de reliquis, quorum passim celebrantur exempla, dicam.

§. XXII. Rationibus standum est, non exemplis. Hugonis Grotii hac de re haec est sententia: (f) Gentium jure fas esse, ejusmodi subire certamina, quae interna tamen, ut loquitur, justitia destituantur. Nemini enim jus esse in vitam suam, secus ac plurimi ex Graecis, Romanis, aliisque gentibus existimaverint. Peccare itaque eum, qui in ejusmodi certamen descendat, in Deum, dum vitam, quam a Deo accepit, tam vili aestimat, ut pro re exigui momenti eam perdere velit; peccare in seipsum, cui vitae custodia merito sancta esse debeat;

(a) Florus lib. I. cap. III. Livius lib. I. &c. (b) 1 Sam. XVII. (c) conf. praeter alios, Alphonsus Testanus Abulensis in 1 Sam. XVII. qu. 45. (d) lib. I. cap. VI. (e) vid. Cambdanius in Britannia. p. 151. (f) lib. III. cap. XXIII. §. XLIII.

beat; injurium denique esse in alium, quem itidem ex levi perimere causa, sibi religioni non ducat.

§. XXIII. De gentium jure, quod hic Grotius monet, ad rem parum facit. Sua sponte patet, mores gentium, hi enim hoc nomine veniunt, maximam partem improbos, hic non venire in censum. Rationes, quas idem affert, ad id, quod cupit, evincendum, parum valent. Aut enim me omnia fallunt, aut iisdem, si ulla earum vis esset, probari posset, militiam nunquam subeundam, nec in ullo unquam dimicandum esse praelio. Nemo vitam pro lubitu conjicere in discrimen debet. Peccabitque adeo, qui in praelio contra hostem pugnat, & in Deum, & in se ipsum, & eos, quibus vitam eripere illi animus est. Nihil hic regeres, quod non eodem pacto rationibus Grotii opponi queat. Sive enim dicas: publica auctoritate munitos id milites facere, sive reipublicae defendendae causa istud eos subire periculum, & hac quidem ratione non esse nefas, se mortis discrimini exponere, utrumque ejusmodi est, ut non minus in certaminibus singularibus, principis populique auctoritate susceptis, quam in justis praeliis locum inveniat.

§. XXIV. Aliam itaque ego hic ingrediendam viam censeo. Enimvero aut res, quae belli causam praebet, ejusmodi est, ut confici plane sine ullo praelio ac certamine possit, aut omnino praelio ejusque eventui committenda. Illud si sit, tum praelia mul-

Y y § to-

torum, tum singulorum certamina, injusta, esse pronuncio. Namque & unius hominis, sine summa necessitate, mortis periculo ob-  
 jicere vitam, nefas est. Sin expediri sine certamine nequeat, rursus nefas, unius aut paucorum hominum fortunae, totius populi ac civitatis salutem concedere. *Si res bello digna agitur*, recte ait Grotius, (g) *ut multorum innocentium salus, pro ea totis viribus nitendum est.*

§. XXV. Sed & id recte subjicit idem Hugo Grotius: *condicto certamine uti, tanquam testimonio bonae causae, aut judicii divini instrumento, vanum est, & a vera pietate alienum.* Referunt se haud dubio haec verba ad istam veterum Germanorum consuetudinem, qua lites duello finire solebant, ut nimirum dubiis in judiciis, cum utriusque argumenta essent obscura, armis litigantium crederetur, victusque pro nocente haberetur. Hinc inter illa judicia Dei, ut vocabant, seu ordalia, probatio etiam erat per duellum. Leges Alemannicae ita faciunt: (h) *Si quis liber libero crimen aliquod mortale imposuerit, & ad regem aut ad ducem eum accusaverit, & inde probata res non est, nisi quod ipse dicit, liceat illi alio, cui crimen imposuit, cum tracta spatia (stricto gladio) se idoneare contra illum alium.* Suffragantur & Boioariorum, Anglorum & Werinensium, Frisonum, Longobardorum, aliarumque Germanicarum gentium leges;

(g) l. c. (h) tit. XLV. § I.

leges; (i) quibus & recentior lex Ottonis accedit. Nec populo tantum fuit ea facultas, ut innocentiam suam gladio defenderet, sed & principes proceresque singulari certamine lites in campo discernebant. Itaque Otto Bavariae dux, cum vitae Henrici III. imperatoris insidiatus argueretur, jussus ab imperatore est, ut *objectum crimen, congressus cum accusatore suo, propria manu refelleret*; uti Lambertus Schaffnaburgensis loquitur. (k) De Guntheramno Bofone duce, singulare quoque exemplum legitur apud Gregorium Turonensem. (l) Manifesta autem cum impietate ista judicia Dei conjuncta fuisse, cum per se pateat, non necesse est, ut prolixius hoc demonstremus.

§. XXVI. Videtur tamen, aliquando earum rerum facies esse posse, ut si non utrinque, saltem ab alterutra parte, singularia ista certamina recte permittantur. Hugo Grotius ita censet. (m) Si duo, quos inter de regno controversia est, parati sunt, inter se armis cernere, pati id posse populum, ut major calamitas ceteroqui imminens evitetur, idque tum ad finiendum, tum ad praeveniendum bellum. Quomodo, inquit, Assyrium Regem Cyrus provocavit, & apud Dionysium Halicarnassensem Metius ait: non iniquum fuisse, ut ipsi principes populorum

(i) quas affert Patulus Hachenbergius *Germania media* dissert. III. §. XVIII. (k) apud Hachenberg. l. c. (l) *Histor. Franc. lib. VII. cap. VIII.* (m) l. c. n. 5.

lorum armis rem inter se disceptarent, si de ipforum, non de populorum potentia aut dignitate controversia fuisset. Sic Heraclium imperatorem cum Chosroë, filio Persarum regis, pugnasse singulari certamine legimus.

§. XXVII, Verum & illud nondum positum extra omnem controversiam arbitror. Aut de juribus principum, aut de injuriis illatis vindicandis agitur. Si illud, non video, cur ad certamen singulare recurrendum sit, cum res commode tandem per arbitros aut fortem transigi queat, si modo res tam obscura sit, ut, quis potior jure sit, post accuratam discussionem non pateat. De injuriis autem vindicandis cum agitur, dispiciendum quidem, annon satius sit, ex christianorum disciplina æquo eas ferre animo; aut si tanti res sit, ad resarciendum damnum, quod aut in opibus, aut in existimatione passi sumus, alter cogi debeat, non video, cur non & totius populi viribus ea res agenda sit. Etenim cum & cujuslibet civis defensionem recte suscipiat respublica; multo magis principis aut imperantis. Praesertim cum interdum satius sit, multorum civium vitam exponere periculo, quam principis, ut alias rationes taceam. Quam stulte itaque Franciscus I. Galliae rex Carolum V. Imperatorem provocavit, tam sapienter hic singulare illud certamen declinavit.

§. XXVIII. Fateor tamen, si forte populi ea sit conditio, ut certissimam perniciem  
non

non aliter, quam per certamen singulare evadere queat, tum nullam me videre rationem, cur illud reprehendi debeat. Pone, jam ad incitas fere redactum populum, ultimaque illi instare fata: pone, non superesse vires, ut justo praelio cum hoste concertare aut possit, aut audeat; pone, hostem tunc certaminis singularis conditionem offerre: tum, si ceteroquin causa resistendi justa adsit, recte & populus permittet, & miles suscipiet ejusmodi certamen: ille vero populus, qui talem conditionem offert, ab imprudentiae nota liberari vix poterit: in causa vero injusta eum versari cum supponamus, de injustitia quoque non erit dubitandum. Non licet declinare perniciem, justii praelii non datur copia; in summa itaque ista necessitate satius est, unius hominis aut paucorum in discrimen adduci vitam, quam totam perire rempublicam. Et idem quoque dicendum, quotiescunque unus aut pauci milites, non tam ex conventionem, quam belli jure, aliquid adgrediuntur, quo hosti noceant; de hisce enim, quin recte agant, si cetera, quae ad actuum bellicorum justitiam requiruntur, recte se habeant, dubitari nequit.

§. XXIX. Jam, quid de Davidis & Goliathi certamine statuendum sit, facile intelligitur. Initio quidem id positum est extra controversiam, non fuisse hoc certamen ex duellorum istorum numero, quae judicia Dei vocantur, uti nonnulli volunt, quos i-  
deo operoso refellit Don Iizchac Abarbanel.

(n)

(n) Ostendit namque, ad ejusmodi certamen, quod ad causae justitiam explorandam suscipitur, requiri primo quidem, ut causa dubia sit, super qua disceptetur, veritasque in obscuro lateat; tum, ut conventio atque pactum inter pugnatuos intercedat, testibus aliisque documentis confirmatum, ne post victoriam alteri parti ab eodem resilire liceat; praeterea ut paribus armis, aequalique prorsus pugnent conditione, nec quis altero ulla in re sit superior; denique ut iudices ac arbitri constituantur, qui dispiciant, ne quis ulla in re ab altero circumveniatur. At haec omnia cum in certamine Davidis & Goliathi secus se habeant, patet, iudice Abarbanel, illud ad hanc certaminum singularium classem perperam referri. De conventionem equidem seu pacto dubitari posset, ob haec verba Goliathi: *eligite vobis virum, & descendat ad me, si possit pugnare mecum, meque percusserit, erimus servi vestri, sin a me victus caesusque fuerit, eritis servi nostri, nobisque servietis.* Sed respondet ad haec Abarbanel, dum primum requisitum abesse hic asserit, docetque, non per modum conditionis qua certamen hoc ineundum, haec verba esse prolata, sed ad jactantiam potius & ostentationem:

כרו איש וירד אלי וגו' היו דברי גומא ומה  
שומר והתפארות ולא תנאי עצמי ולזה כון  
במה לבם שאמר אני חרפתי את מערכות  
ישראל היום

(n) Comment. in 1 Sam. XVII.

: **ישראלהיום וגו'.** *Et quod dicit, eligite vobis virum, qui descendat ad me, &c. verba erant sarcasmi & ostentationis, non autem conditio ipsa (certaminis) & id indicat ipse, quando dicit: ego hodie opprobrio affeci castra Israëlitis.*

Deinde vero accedit, quod nec Israelitae consenserint in illam conditionem, ut idem

**כי אורם:**

**הוברים אשר דבר גלית לא הוסכמו בין**

**: ישראל ובין הפלשתים:** *& in illa verba, quae*

*locutus est Goliathus, non consenserunt Israëlitis & Philistaei.* Ex quo colligas, non modo non spectare hoc certamen ad iudicia

Dei, sed nec ulla ratione ad bella repraesentatitia esse referendum, in quibus utri-

usque partis consensus adesse debet. Nimirum non alia erat ratio praesentissimo peri-

culo populum Israeliticum eripiendi, quam

ut Goliathus ille prosterneretur. Omnibus

copiis adgredi Philistaeos Israelitae non au-

debant: Goliathus unius viri poscebat cer-

tamen. Facile intelligebatur, Goliatho pro-

strato, animum rediturum Israelitis. Hoc

ergo agebat David, non ut ipse de fortuna

utriusque populi ex conventionem pugnaret,

sed ut, Goliatho devicto, ad fortitudinem

accenderet Israelitarum animos, vel potius

suo exemplo eos condoceret, fiducia in

Deum non minus, quam armis ad profligan-

dos hostes opus esse. Et ita quin recte egerit

David, per ea, quae supra diximus, du-

bitari nequit.

§. XXX.

§. XXX. Sed revertimur ad historiam Romanam. Tullum Hostilium excepit Ancus Martius, nepos Pompilii. Hic cum videret, populum Romanum bellorum amore ardere bellicos ritus & ceremonias, quas *fecialia jura* adpellitant, ab Aequicolis acceptas instituit. Hoc praeter alios Servius docet. (o) Non tamen desunt, qui jam a Numa Pompilio jura fecialia introducta opinantur, ut Herodotus, (p) quem tum alii, tum etiam Plutarchus (q) sequitur.

§. XXXI. Jus autem *feciale* a *fecialibus* dicitur, quorum Romae integrum erat collegium, in quo de belli jure, itemque de eo, quod circa foedera, pacta, conventiones populorum & regum, circa legatos, inducias, & id genus alia, fas nefasque esset, disceptabatur. Qui autem huic collegio praeerat, *pater patratus* adpellitabatur. Unde patet, qui fecialis juris nomine totam illam, quae de belli jure praecipit, disciplinam designant, non inepte hac voce uti; id quod Richardus Zouchaeus facit, in libro de jure & judicio feciali. Cum vero circa belli indictionem praecipua fecialium cura occuparetur, hinc postea invaluit, ut id, quod circa belli indictionem observandum est, *jus feciale* speciali quadam ratione adpellitaretur.

§. XXXII. Praeterquam vero quod bellica indictio jure naturae quodammodo nitatur,

(o) ad lib. X. *Aeneid.* p. 1470. add. *Alex. ab Alexandro, diar. genial. T. II. lib. V. cap. III.* (p) lib. II. (q) in *Numa & Camillo.*

tur, moribusque gentium sit comprobata, Romani non tantum hunc morem frequentarunt, sed varios insuper ritus ac ceremonias, quibus bellum indicerent, excogitarunt. Nimirum, ut paucis rem complectar, postquam quatuor feciales, in terram hostilem profecti, frustra injuriae illatae reparationem postulaverant, iterumque sancte testati erant, populum istum nullam habere juris rationem, pater patratus solenni formula bellum indicebat. Tum hastam sanguineam in terram hostilem conjiciebat, principium cladis ab exercitu imminens.

(r) Aliarum gentium alii fuere ritus, quos enarrare omnes, hic nostri instituti non est.

§. XXXIII. Lactantius (s) hoc Romanorum non adeo probare videtur institutum: Per feciales enim illos bella indicare, ait, ut legitime injurias inferre viderentur. Id quod à moribus Romanorum non abhorret, quibus nihil solennius, quam virtutis & justitiae speciem quibusvis ausibus, quantumvis iniquissimis, obtendere. Per istos autem ritus quod justitia conciliata fuerit Romanorum bellis, qui sibi persuaserit, nae! eum strenue ineptum esse oportet. Sola causa efficit, bellum ut justum sit, vel injustum: solenne autem, aut minus solenne ut dici queat, id ritibus ejusmodi, gentiumque moribus tribuendum.

Zz

§. XXXIV.

(r) *conf. Alexander ab Alexandro l. c. & Tiraquelhus ad h. l. is. Barnabas Brissonius de Formulis, lib. IV. p. 341. (s) lib. IV. Institut. divinar. cap. IX.*

§. XXXIV. Missis ritibus, cum de ipsa indictione seu denunciatione, sermo instituitur, eam hactenus juris naturalis esse arbitror, quando ut ultimum tentamen, amica compositione litem finiendi, bellumque adeo avertendi, spectatur. Enim vero & prudentia jubet & naturalis aequitas postulat, ut priusquam per vim nostra nobis afferamus, omnes rationes ineamus, componendi amice litem. Bellum enim, quod tantam malorum cohortem secum trahit, ut ultimum atque extremum remedium est, ita ad illud neuiquam provolandum, nisi alia ratio nostra consequendi nobis non suppetat. Admonendus ergo per indictionem hostis est, ut nobis faciat prius satis, quam extrema experiri cogatur. (t) Et Romani quidem, quin huc suam voluerint comparatam indictionem, dubio caret: cum per eam, ut diximus, iustitiae speciem suis conciliante voluerint bellis. Idque ut eo magis hominum sermonibus celebraretur, varios istos adjunxerunt ritus. Sed cum haec omnia ad bellum justum nondum sufficiant, nisi causa justa subfuerit: hac autem plerumque destituti essent Romani, ut deinceps demonstrabitur; recte quidem totus ille indictionis & juris feccialis adparatus inter commenta politica refertur. Quae hodie obtinet indicendi bellum ratio, ne eo quidem comparata videtur, ut pro ultimo conatu avertendi bellum haberi debeat, adeoque, ni fallor,

(t) *add. Hugo Gratius lib. III. cap. III. Risbardus Zouchaeus de jure fecciali part. III. sect. X.*

fallor, non tam jure naturae nititur, quam consuetudine inani, gentiumque moribus. In his autem non raro, postquam res ipsa jam dudum amissa est, quandam ejus umbram atque speciem conspicias.

§. XXXV. Regum Romanorum ultimus Tarquinius superbus fuit, qui rapere regnum maluit, quam exspectare, scelereque partam potestatem non melius egit, quam acquisiverat. Namque in senatum caedibus, in omnes superbia grassatus est. Tandem cum unus ex filiis Lucretiae uxori Collatini stuprum intulisset, Lucretia quidem dedecus ferro expiavit, sed Tarquinius cum familia ejectus, imperiumque regibus abrogatum fuit. Si Floro credimus, & superbi illius importuna dominatio plurimum rei Romanae profuit. *Sic enim effectum, inquit, ut agitated injuriis populus cupiditate libertatis incenderetur.* (u)

§. XXXVI. Quo jure ejectus Tarquinius, regnoque depulsus, hic quaerere liceat. Tyranno liberasse patriam, magnificum olim & praeclarum facinus. Hoc gentium annales comprobant, ex quibus quae huc pertinent, summatim complexus est Jo. Mariana: (x) *Praeterea, inquit, ab omni memoria consideramus, in magna laude fuisse, quicumque tyrannos perimeri adgressi sunt. Quid enim Thrasymbuli nomen gloria ad caelum evexit,*

(u) Florus lib. I. cap. VII. Livius lib. I. Fenestella de Magistratibus Romanis, cap. VIII. reliqui. (x) de rege & regis institutione lib. I. cap. VI. p. 57.

xit, nisi gravi triginta tyrannorum dominatus patriam liberasset? Quid Harmodium & Aristogitonem dicam? quid utrumque Brutum? quorum laus gratissima memoria posteritatis inclusa & publica auctoritate testata est. Multi in Domitium Neronem conspirarunt conatu infelici, sine reprehensione tamen, ac potius cum laude omnium seculorum. Sic Caius Cherea conjuratione periit, monstrum horrendum & grave: Domitianus Stephani: Caracalla Martialis ferro occubuit: Praetoriani Heliogabalum peremerunt, prodigium & dedecus imperii, ipsiusmet sanguine expiatum piaculum. Quorum audaciam quis unquam vituperavit, ac non potius summis laudibus dignum duxit?

§. XXXVII. Sed caute hic incedendum atque valde circumspecte. Etenim cum recte idem Mariana pronunciet, *facti quaestionem in controversia esse, quis merito tyrannus habeatur, juris in aperto (esse,) fas fore, tyrannum perimere*; constare accurate de omnibus prius debebat, in numerum tyrannorum eos referendos esse, quam laudentur, qui eos interfecerunt, aut ejecerunt. Ista vero non tam facilis est disquisitio, uti quidem plerisque videri poterat. Vix enim ulla occurrit de ejusmodi principe narratio, cui affectus non se ingererit. Tyranni nomen statim in ore habent, quibus princeps displicet, aut qui praesentem rerum aegre intuentur statum. Tyrannos contra, quantumvis immanes, facile excusant, qui sua interesse putant, ut pro justis reputentur prin-

principibus. Nihil itaque aliud superest, quam ut characteres tyranni rite constituentur, & is demum tyrannus judicetur, in quem isti palam & nemine dissentiente quadraverint.

§. XXXVIII. Prolixus equidem in characteribus tyrannorum exponendis est idem Mariana: sed dicta ab eo discutere accuratius, non est nostri instituti. Ea tantum afferemus, quae de Tarquinio superbo docet: *Tarquinius, inquit, superbus Romae primus regum, ut traditur, morem de omnibus consulendi senatum sustulit: domesticis consiliis re. publicam administravit, bellum, pacem, sœdera, societatesque per se ipse cum quibus voluit, injussu populi ac senatus, fecit, diremitque. Latinorum sibi gentem maxime conciliavit, ut peregrinis quoque opibus tutior inter cives esset. Sic Livius ait libro primo. Quin & primores patrum interfecisse affirmat, in eorum locum nullos legisse, quo contemptior paucitate is ordo esset: cognitiones rerum capitalium sine consiliis per se saltem exercuisse, quae sunt omnia tyranni praecipuae notae.*

§. XXXIX. Fateor, arguunt haec principem iniquum, & regiminis formam, quae in republica constituta est, evertentem. An tyrannum arguant, definiendum tum fuerit, cum, quid tyranni nomine designetur, constiterit. Multi forte hodie reperientur principes, qui eadem designare, religioni sibi non ducent. Nec tamen hos statim in tyrannorum classem referent recentiores politici. Qui tyrannum vocant, qui hostili erga patriam est animo, rem pau-

cis, sed obscurius efferunt. Nisi qui sibi potius, suisque rebus consultum cupit, quam reipublicae, hostili in hanc esse animo censetur, quod iterum durum nimis multis videbitur. Hostilem ceteroquin erga rempublicam evincere animum, perquam difficile erit: rarissimusque tum inventu erit tyrannus. Mihi ita videtur, exemplis rectius, quam definitione, quis tyrannus sit, declarari. Enimvero si quis revera talia perpetret, quae Tarquinius perpetrasse historici perhibent, is si non tyrannus dicens, jure tamen suo in rempublicam excidit, ut eum regno depellere, & arma contra vim intentantem expedire liceat. His si quis crudelitatem in omnes, ceteraque vitia addat, eo minus dubitandum, quin recte hoc nomine insigniatur.

§. XL. Ejusmodi autem princeps, quocunque eum nomine designes, qui ea perpetrat, quae perpetrasse Tarquinius perhibent, modo revera perpetret, quod recte sua exuatur dignitate, probari haud difficili negotio potest. Nititur enim principum auctoritas sanctitasque certo pacto, quo cives se ad obsequium obstringunt, princeps autem ad conservandam rempublicam, ejusque statum tuendum. Hoc licet inaequale pactum sit, indoles tamen atque natura pacti non aliter permittit, quam ut, si palam a principe abruptatur, nec civibus nefas sit ab eodem discedere. Et tum quidem, si ad vim princeps se convertat, quod vim ei opponant cives, vitio illis nulla ratione verti potest.

§. XLI.

§. XLI. Frequens in scriptis monarchomachicorum , ut vocantur , est exemplum ejecti Tarquini. Ast incaute haud raro , turpiterque eodem abutuntur. Prius constare debebat , recte ejectum Tarquinium. Hoc equidem concedo , si vera sunt , quae vulgo de eo narrantur. Ast si quis narrationes istas , ab ejusmodi hominibus profectas , qui per reipublicae , in qua vivebant , rationes non poterant non iniquo in Tarquinium esse animo , sollicitaverit , defendendi forte Tarquini rationem invenerit. Istud cum primis cogitandum , stuprum a regis filio Lucretiae illatum , nondum justam mutandi reipublicae statum praebuisse causam. Injuriae privatis illatae divinam promerentur poenam , vinculum , quod inter imperantes & cives intercedit , non solvunt. Deinde despiciendum , an per omnia Tarquinio similis sit , quem iisdem subjicere animus est fatis. Ipse Mariana , cum varia de tyrannis docuisset , quae , sano sensu accepta , non sunt rejicienda , in eo haud dubio aberravit turpiter , quod Henricum III. etiam Galliae regem in hunc censum retulit. Quo nomine , uti constat , ut & ob alia perniciofa , quae in hoc libro continentur , dogmata , promeruit , ut haud ultimum inter monarchomachos locum occuparet.

§. XLII. Ast de Bruto quid censendum? Potuit recte ejici Tarquinius , ut idem tamen non recte fieret à Bruto? Quod vero regnum auferre cognatis Tarquini voluit ,

an etiam studio libertatis? Certe osculum terrae dedit, quo praeiperet regnum sibi: & praerepti retinendi viam praeivit. Quem hic à Tarquinio rege magistratum tenebat, in Tarquinium exercuit perfidus. Perfidus & in collegam, bonum atque innocentem virum, levicula, aut nulla potius occasione, quod Augustinus adnotavit. Ita contra Brutum differit Albericus Gentilis. (y) Nec omnia tamen ejusdem sunt ponderis. Officii, quod quis a principe accepit, ratio non impedit, quo minus contra principem reipublicae causam agat, si quidem princeps suo jure excidat. Immo hoc ipso non amplius princeps est: unde, si quae erga ipsum in officio obligatio fuit, haec jam sua sponte exspiravit. Ut taceam, magistratus constituere principem ea auctoritate, quam à republica accepit: magisque adeo magistratus toti reipublicae obstringi, quam principi, si hujus commoda illius saluti adversentur. In collegam quae designavit Brutus, ea ita defendit Cicero: (z)

*Cum Collatino Tarquinio collegae Brutus imperium abrogabat, poterat videri facere id injuste: fuerat enim in regibus expellendis socius Bruti, consiliorum etiam adjutor. Cum autem consilium hoc principes cepissent, cognitionem superbi, nomenque Tarquiniorum, & memoriam regni esse tollendam: quod erat utile patriae consulere, id erat ita honestum, ut etiam ipsi Collatino placere debebat. Itaque*

(y) lib. I. cap. IV. p. 26. (z) de officiis lib. III. p. m. 451.

*que utilitas valuit propter honestatem, sine qua nec utilitas quidem esse potuisset.* Hoc sibi vult Cicero, facinus illud ob utilitatem, quam inde percepit patria, honestum fuisse. Etenim cum privatorum commoda patriae & reipublicae cedere debeant, haud dubio non peccat, qui incommodis quibusdam eos subjicit, ut patriae consulat. Non qualiscunque autem utilitas, sed magna, immo ipsa salus reipublicae, hic intelligitur, ut per se patet. Non recte itaque Ciceronis mentem aut percepit, aut retulit Albericus Gentilis, (a) dum eum scribere ait, *factum Bruti non admodum cum honestate conjunctum, eo colore defendi posse, quod patriae extiterit utilissimum.* Nimirum quia patriae utilissimum, ideo & omnino honestum dixit Cicero. Quod vero primo loco contra Brutum affert Albericus Gentilis, id fateor, majoris momenti est, nec tamen facile definiendum, cum arcaniora consilia, & intimos mentium recessus, in illis, qui talia perpetrant, nobis introspicere datum non sit: externa autem ambiguae sunt interpretationis.

§. XLIII. Cum, expulsis regibus, reipublicae Romanae administratio ad consules esset translata, dictatorem quandoque, si reipublicae id exigeret necessitas, constituere placuit, quem penes belli tempore summa rerum esset, ut ex arbitrio atque nutu suo cuncta gerere posset. Sed ne in tyrannidem, aut regium iterum imperium

Z z 5 haec

(a) loc. cit.

haec potestas abiret, eam itidem temporariam esse voluerunt Romani. Namque bello confecto, aut negotio peracto, cujus gratia dictator constitutus erat, ad pristinam vitae eum redire oportebat conditionem. Cincinnatus dictator creatus belli gerendi causa, cum intra dies quindecim hostium copias fregisset, ac bellum confecisset, dictatura statim abdicavit. Servilius Priscus intra diem octavum, Mamercus eodem ipso die, quo dictator dictus est.

§. XLIV. Sapienter hoc ita fuisse constitutum, nemo dubitaverit; pluribusque comprobatur Nicolaus Machiavellus, (b) Bella vix unquam feliciter geruntur, penes plures si summa rerum sit potestas. Ast haec ne noxia Romanae libertati esset, aptissimum erat, ad tempus eam uni concedere. Sed hic illa exoritur quaestio, super qua jam pridem inter eruditos concertatum, an summo imperio, seu majestate, ut vocant, praediti fuerint Romani dictatores? Abnuit hoc, vir acerrimi ingenii, Joannes Bodinus, (c) quem praeter alios hic sequitur Samuel Pufendorfius. (d) Affirmat contra, ut alios nunc taceam, Henninges, Arnisaeus, (e) qui magno conatu hoc agit, ut majestatem dictatoribus asserat, eumque sequitur cum Lampadio Hermannus Conringius. (f) Et Conringius quidem ad veterum consensum

pro-

(b) *discursib. in Liv. lib. I. cap. XXXIV.* (c) *de repub. lib. I. cap. VIII.* (d) *de J. N. & G. lib. VII. cap. V. §. XV.* (e) *Relect. politic. lib. II. cap. II. sect. XV.* (f) *annot. ad Lampadii part. II. §. VIII.*

provocat. *Non est, inquit, quod quem turbet Bodini & aliquot sectatorum existimatio, cum longe & numero plures, & doctrina praestantiores, non nostri duntaxat aevi, sed veteris, in facili sit auctores adducere. Ita enim utique sensisse Livium, Ciceronem, Polybium, Dionysium Halicarnassensem, Plutarchum, Pomponium, Eutropium, Lucium Ampelium, aliosque certum est, nec solet negari ab iis, qui dissentiunt.*

§. XLV. Constat vero, ipsique observatum est Conringio, non semper dictaturae eandem fuisse auctoritatem, & interdum eam nonnihil fuisse restrictam, sive vim intimam potestatis attendas, sive res ipsi commissas. Interdum enim ad certos tantum actus dictatores fuere constituti, ut clavi figendi causa, aut comitorum, aut feriarum, sive ludorum, aut senatus legendi, aut quaestionum exercendarum. Horum itaque munus multum diversum fuit ab eorum dignitate, qui *rei gerendae causa* creati dicebantur. Prioris quidem generis dictatores non gavisos fuisse summo imperio, positum extra litem est. Ast de illis, qui *rei gerendae gratia*, aut, ut Festus (g) loquitur, optima lege fuere constituti, haud immerito dubitatur.

§. XLVI. Ast horum quoque, nisi me omnia fallunt, iis limitibus circumscriptam fuisse potestatem, ut pro summo imperio haberi nequeat, multa historiae Romanae monumenta produnt. Dictatoribus non fuisse

(g) *voc. optima lex.*

fuisse fas, vel creare, uel dejicere tribunos plebis, Plutarchus docet. (b) Cumque aliquando bini fuerint aequali dictatoria potestate, Q. Fabius Maximus, & Minutius, divisim inter se negotiis, huic eos praefuisse muneri facile conjicias, sicut & legiones omnemque reliquum exercitum hi inter se divisere. Ex quo colligas, non ad quaevis olim dictaturae vim pertinuisse. Sed vero & in iis, ad quae pertinuit, certis limitibus circumscriptam fuisse hanc potestatem, vel illud argumento erit, quod a dictatore ad populum provocare fas fuerit, ut diserte testatur Festus. (i) Sic contra Papirium dictatorem, ut auctor est Livius, ad populum provocavit M. Fabius: & contra M. Furium Camillum dictatorem plebiscitum conditum: *ut si M. Furius pro dictatore quid egisset, quingentorum millium aeris ei multa esset*, (k) ut reliqua exempla, ex eodem Livio haurienda, nunc praetermittam.

§. XLVII. His rationibus Joannes Bodinus addit, quod dictatoris non perpetua fuerit potestas. Sed negat Conringius, *perpetuitatem esse summae cujuslibet potestatis necessarium requisitum*, qui & auctoritate Hugonis Grotii, (l) idem asserentis, se tuetur. Ego tamen aliter sentio. Etenim hoc ipso, dum ista potestas fuit temporaria, non potuit esse ἀνεπέλευστον, id quod tamen ad summum imperium seu majestatem requiritur. Cur enim non fuit perpetua? Ideo, quia

(b) *quaest. Rom. LI. (i) l. c. (k) lib. VI. c. XXVIII. (l) de J. B. & P. lib. I. c. III. §. XI.*

quia ad certum tempus tantum fuit constituta a republica: ergo fuit dependens ea potestas, ergo non summa. Praeterea ex eo, quod ad certum tempus collata fuit, sequitur etiam, certos tantum eam respexisse actus. Confecto bello, depulso periculo, cessabat ista potestas. Ergo se non ad omnia, quae sunt in republica, extendebat, ergo non fuit summa potestas. *Duratio* eadem, ut Hugo Grotius ait, *naturam rei non immutat*: sed addendum, nisi natura rei cum ipsa duratione tam arcte conjuncta sit, ut hac mutata, illa quoque non possit non immutari.

§. XLVIII. Validius adhuc, ut ipse fateatur Conringius, dictaturae summam potestatem oppugnat provocatio ad populum. Reperit vero, illam sero coepisse, & cum *immutato jure*, neququam vero *optima lege*, idque ex Festo constare, pariter ac Livio, aliisque. Atque istud quidem rerum Romanarum non imperitus haud abnuet. Nihil tamen obstat, quo minus & illorum dictatorum, a quibus provocare non licuit, non alia quam magistratum fuerit potestas. Etenim quantacunque ista auctoritas fuerit, a populo tamen tantum ideo concessa fuit, quod reipublicae necessitas ad certum tempus eam requireret, ponendaque iterum fuit ad populi arbitrium. Potuerunt itaque dictatores quidam a provocatione ad populum esse exempti, ut tamen non statim summo gauderent imperio. *Neque absurdum est*, inquit Pufendorfius,

(m)

(m) dari magistratum, a quo, saltem in certo negotiorum genere, provocatio non concedatur. Esto itaque, nullum in historia Romana reperiri exemplum, rati habitae provocationis contra dictatorem, quod operose eundem per singula evincere annititur Conringius, nihil hoc nobis obstat. Namque & gaudere hoc jure, & esse tamen simul tantum magistratus, extraordinaria tamen potestate gaudentes, potuerunt. Certe, qui causam, rationem, finem constitutae dictaturae secum reputaverit, qui reipublicae Romanae statum, eo tempore, secum expendere, & quam invisam Romanis fuerit regia potestas, regium ac monarchicum imperium vix sibi persuadere, voluisse eos constituere potestatem, quae supra populum esset, & cui ad regiam praeter durationem nihil deesset. A nostra itaque nihil est, quod nos dimoveat sententia.

§. XLIX. Expulsos Tarquinius ingentibus copiis reducere annitebatur Porfenna, rex Etruscorum. Quocum bellum gerentibus Romanis, Mutius Scaevola regem per insidias in castris ipsis adgreditur, sed cum pro rege scribam obruncasset, capereturque, ardentibus focus injicit manum, terroremque geminat dolo. *Ut scias*, inquit, *quem virum effugeris, idem trecenti juravimus.* Cum interim hic interritus, ille trepidaret, tanquam manus regis arderet.